CONSELHO DE ILHA
DAS FLORES

AVENIDA DO EMIGRANTE 4 - 9960-431 LAJES DAS FLORES
TELEFONE/ FAX (+351) 292 590 800 / 919342214

E-mail: conselhoilhaflores@gmail.com ou conselho_ilha@cmscflores.pt ou conselhodeilha@cmlajesdasflores.pt

V/Ref.:
S/329/2023

V/Data:
2023-02-01

N/ Ref.:
SAI-CIFLORES/2023/04

N/ Data:
2023-02-28

ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER NO ÂMBITO DO PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 140/XII - CRIAÇÃO DE APOIO MONETÁRIO

PARA O COMBATE AO DECLINIO DEMOGRÁFICO”

Ex.mo Sr.

Tendo-nos sido solicitado parecer sobre o documento referido em assunto, o

Conselho de Ilha das Flores, através da sua Comissão Permanente, que é

composta pela Mesa do Conselho de Ilha, entende que o documento a ser

aprovado em sede da ALRAA, contém um conjunto de medidas importantes a

recomendar ao Governo Regional dos Açores que poderão ajudar a combater o

problema do declínio demográfico que assola as nossas ilhas, em particular

aquelas com menor densidade populacional como é o caso da ilha das Flores.

No entanto, entendemos que a par destas medidas, deveriam ser também

recomendadas outras, que tivessem em consideração os familiares diretos das

crianças ou seus representantes legais, com quem coabitam, como forma de

apoiar financeiramente os agregados familiares e incentivar a natalidade.

Ex.mo. Senhor:

Presidente da Comissão
Especializada Permanente de
Assuntos Sociais

E/585/2023 Proc.º 109/140/XII 01/03/2023

mailto:conselhoilhaflores@gmail.com
mailto:conselho_ilha@cmscflores.pt
mailto:conselhodeilha@cmlajesdasflores.pt

CONSELHO DE ILHA
DAS FLORES

AVENIDA DO EMIGRANTE 4 - 9960-431 LAJES DAS FLORES
TELEFONE/ FAX (+351) 292 590 800 / 919342214

E-mail: conselhoilhaflores@gmail.com ou conselho_ilha@cmscflores.pt ou conselhodeilha@cmlajesdasflores.pt

Aproveitamos para endereçar os nossos melhores cumprimentos,

O Presidente do Conselho de Ilha

(José António Corvelo Freitas)

mailto:conselhoilhaflores@gmail.com
mailto:conselho_ilha@cmscflores.pt
mailto:conselhodeilha@cmlajesdasflores.pt

	           V/Ref.:
	  S/329/2023